num.

num. 96. & 97. tit. 17. hoc li. 9. & dicens esse communem Mol. Theolog. de iust. & iur. 2. p. disp. 337. col. 507. vers. vbi cum Bal. & col. 506. vers. quando

- 2 autem. Vbi quod quamvis pendente conditione neutri contrahentium fas sit altero inuito ab eo contractu discedere, vt cum glossis, & communi affirmat Lass. vbi sup. d. n. 1. sitque eo ipso ius in spe filco quaesitum ad id tributum, & nihilominus si ante conditionem impletam contrahentes mutuo consensu dissoluant contractum, gabella non debetur, vt recte Lass. affirmat, & probat ibid. n. 6. Non enim in his Regnis est concessum, neque debetur hoc tributum gabellæ, nisi ex pura, ac perfecta venditione, aut permutatione. At vero conditionalis venditio pendente conditione non est pura, nec perfecta: Vnde si mutuo consensu contrahentium pendente adhuc conditione dissoluantur, merito quod gabella ex ea non debetur, quia nunquam fuit perfecta venditio: & quod procedit etiam si in eadem specie traditio rei vendita pendente conditione emptori fiat, atque ideo translatum esset dominium meum: adhuc namque si contrahentes, pendente conditione, ab ea venditione mutuo consensu discedant, gabella ab ea non debetur, vt probant Lass. d. c. 5. n. 4. & Mol. vbi sup. col. 507. ibi, quo fit.
- 3 Deficiente autem conditione venditioni apposta gabella non debet, vt probat Lass. de deci. vend. d. c. 5. n. 7. quod procedit etiam si conditio potestativa fuerit, vt aduertit ibid. Lass. d. c. 5. n. 7. Vbi etiam, quod si sub quacumque alia conditione venditio contracta sit, & per eum cuius fortasse interest, conditione non impleti, factum fuerit, quo minus impleatur, quamvis, quo ad alterum contrahentem attinet pro impleta habeatur conditio ex reg. iure civili, ff. de cond. & demonstr. non ita erit quo ad gabellarium, quia reg. præd. l. locum non habet in iure tertij, vt recte censuit Carol. Mol. in consuet. Paris. tit. 1. §. 23. n. 16. Quod ita intelligendum esse bene affirmat Lass. modo ille contrahens, quo ad quem, solum locutum præd. reg. hoc est, quoad quem conditio habetur pro impleta, vti noluerit iure suo: quia illo non vidente, minime dici poterit purificata venditio, & conditio impleta: secus vero, si ille contrahens iure suo vrens fecerit, vt venditio procedat, quasi impleta conditio foret ex reg. d. iure civili. Tunc namque poterit quoque & filicus gabellariusve decimam suam petere, quia tam verum est & perfectam, & puram venditionem esse in effectu, cum pro tali iure habeatur. Limitatur tamen præfata communis assertio, vt procedat, quando venditio contracta est sub conditione casuali, vel mixta: tunc autem merito, vt impleta conditione gabella debetur primo gabellatio, non vero secundo, quia adimpleta conditio retrahitur ad tempus venditionis, l. qui balneum, §. amplius, & l. qui prior in princ. ff. qui potio. in pign. hab. cum simil. Secus tamen erit, si conditio venditioni adiecta potestativa sit, quia tunc adimpleta hac conditione gabella vltimo, hoc est, existenti tempore conditionis impleta gabellario debetur, non vero primo, & quia conditio potestativa non retrahitur, iuxta communem doctrinam Bar. l. si filiusfamil. ff. de verb. oblig. quam referuat, & sequunt. Ant. Gomez vbi sup. d. l. num. 30. & D. Couar. præd. qq. ap. 39. n. 3. vers. tertio est, & optime Menoch. alios allegans conf. 96. num. 22. cum seq. vol. 10. Ac proinde cessabit ille effectus in fauorem primi gabellarij, vel domini animaduertens, vt animaduertunt, & tenent Ant.

Gom. d. num. 30. vers. limita tamen, & Mol. vbi sup. col. 507. ad fin. & col. seq. Quod quidem sublimitat D. Couar. vbi sup. vt non procedat ista limitatio in conditione potestativa, quæ inuito eo, in cuius potestate est, impleri potest, quoniam hæc etiam retrahitur, l. qui balneum, §. amplius. ff. qui potio in pign. hab. Ergo in ea quoque conditione potestativa procedet text. in l. necessario, vers. quod si pendente conditione, ff. de peric. & commod. rei vend. qui loquitur in conditione casuali, vel mixta, cum vtraque retrahitur.

Nihilominus tamen Lass. vbi sup. d. cap. 5. num. 13. falsam esse affirmat communem suprad. Bar. limitationem etiam restrictam, vt per Couar. vbi sup. & verissime dicendum existimat, quemcumque conditionalem contractum sub quacumque conditione casuali, mixta vel potestativa conceptum, ea impleta ad tempus, contractus retrahitur, viderique ad principio iure celebratum, vt ibid. & duob. n. seq. late nititur probare: Ego vero communem præfatam limitationem sequi malo restrictam, & sublimitatam, vt sup. contra Lassart. tum quia communis est, ac proinde sequenda in iudicando, & consulendo: tum etiam, quia quamvis Lassart. latifacere nitatur, l. quidam cum filium, §. vlt. ff. de verb. oblig. cui communis innititur, non tamen sufficienter satisfacit d. S. amplius. Vnde illa limitatio, vt eam Couar. restringit, aperte colligitur secund. Mol. vbi sup. p. 1.

Illud tamen proculdubio obseruandum est in nostra specie huius questionis principalis, quod deficiente conditione, sub qua fuit celebrata venditio, non debet gabella sicuti quando pendet conditio, quia nulla tunc est emptio, sicut nec valida est stipulatio, d. necessario in princ. l. pecuniam, vers. proinde, & ibi notant Dd. ff. fieri. per. & in terminis ita tenent Paul. Cast. in l. 1. n. 5. c. quand. lic. ab emptione disced. & Tiraq. de retrah. l. §. 1. gl. 2. n. 23. Ant. Gom. 2. tom. v. r. fol. c. 11. nu. 3. vers. tertium effectum, Martien. in l. 1. c. 1. gl. 6. n. 2. lib. 5. non. Collect. Reg. & Parla. vbi sup. n. 35. quos refert, & sequitur Lass. vbi sup. n. 1.

Obseruo etiam, quod si conditio casualis, vel mixta, sub qua venditio celebrata fuerit ab eo, qui tunc temporis gabellæ solutioni subiectus erat, adimpleatur tempore, quo ipse venditor iam immunis à solutione gabellæ reperitur, proculdubio illam soluere tenebitur ex communi doctrina de qua supra in principio huius questionis. Idemque erit de conueto, si tempore contractus immanis esset, & cum conditio impletur tributarius reperitur, etenim tempus contractus erit inspiciendum, ac proinde gabellam non debet: non vero tempus conditionis impleta, vt in terminis vtrumque probat exemplificans hunc vltimum casum in eo, qui primam coronam, & beneficium habens, postea vxorem duxit, Lass. d. c. 5. n. 31. vbi in conditione potestativa, idem esse censet, nempe vt incipiat tempus contractus, sed contractum in hoc vltimo est tenendum cum communi limitatione, de qua sup. cum sua sub limitatione, quia conditio potestativa, quam impleti non potest, inuito altero contrahentium, non retrahitur ad tempus contractus: sed tantum illa, quam impleti potest inuito altero contrahentium, vt prædiximus cum Couar. & Mol. contra eum de Lass. Ergo iuxta hoc, vel non debetur gabella in prima specie primi casus in secundo vero

C 3 debet

debebitur, & c. conuerso in secundo casu, qui con-

13 Limitatur tamen præcedens modo obseruatio, quando conditio est talis, quam si adesse tempore celebrati contractus, efficeret venditorem liberum à solutione gabellæ, illum quoque immunem redderet, esto tempore venditionis immunis non esset, quoniam conditiõne sub qua venditio collata est DD. intrinsecam vocant in l. si. post. gl. ibi. ff. de stipul. seru. veluti si ita laicus vendidisset: vando tibi fundum si ad sacerdotij gradum ascendero, vel si cum essem primæ tonsuræ, dixi: vando tibi fundum, si tale beneficium curatum, aut simplex adipiscar: tunc namque adimpleta etiam præd. conditione, gabella non debetur, quoniam licet attendendum sit principium, & non tempus impletæ conditionis, vt non semel docuimus, fed quia adimpleta conditione retrotrahit contractus ad tempus, quo fuit initus, quasi tunc pure, præsentique ea conditione fuerit celebratus, eadem conditio retrotrahi censetur ad idem tempus, quasi tunc fuerit præfens, eaque de causa immunem illum tunc reddit à tributo illo, hoc est gabella, quasi iam tunc ordinib. factis esset initiatus, vt ex d. l. si. & aliis iurib. doct. probat vbi sup. Lass. d. c. 5. n. 3. cum seq. & sequitur Molin. vbi sup. d. col. 5. & in vers. admonuerim: hoc verum esse intelligens, dummodo eiusmodi conditio apposita non sit in fraudem, ne tributum illud solvatur, vt in d. l. si. probatur, & idem Lass. affirmat.

14 Secundo limitatur eadem præcedens obseruatio, vt præcedat, quando venditio conditionalis intercessit, factaque & celebrata fuit: secus vero, si nulla venditio principio facta fuit, sed promissio tantum de vendendo in euentum, quod pretium fundi empti non solueret eius venditori in pecunia numerata vsque ad certum tempus designatum, nempe, quod eadem vender annum redditum redimibilem vsque ad quantitatem pretij super eodem fundo, & aliis bonis immobilibus pro solutione d. pretij. Si enim tempore, quo hæc promissio conditionalis de vendendo celebrata fuit, promittens erat laicus gabellæ subiectus, & tempore, quo fuit adimpleta præd. conditio esset clericus factis initiatus, vel beneficiatus, profecto nullam debebit gabellam neutri gabellario: licet enim videbatur prima facie principium esse attendendum à quo habet necessariam consequentiam finis, hoc est tempus adimpletæ conditionis, iuxta reg. ead. d. l. 3. §. si quis cum minor. ff. de minor. duo tamen in hac specie concurrunt, quibus excluditur, & permittitur præfata regul. Primum est, quod nulla fuerit venditio celebrata, sed tantum promissio de vendendo, de qua non debet gabella, sed de ipsa tantum venditione pure celebrata, vt in hoc tractatu non semel diximus, & dicemus: At tempore venditionis clericus erat iam in factis, vel beneficiatus, ergo gabellam ex ea minime debet. Secundum est, quia in quacunque promissione de iure ineffe intelligitur tacita conditio, & hæc clausula, rebus sic stantibus, & in eodem statu permanentibus, estque verissimum, & receptum iuxta à nobis tradita in tractatu. de Inra. confir. in l. p. c. 29. n. 6. & c. 71. n. 6. Ergo licet attenda prima conuentione, si idem status duraret, deberetur gabella ex venditione celebrata sub conditione, ea adimpleta: tamen si tempore adimpletæ conditionis motus est status venditoris, quia effectus reperitur immunis à solutione gabellæ, eam non debet, multoque minus cum nulla venditio celebrata fuisset, sed tantum promissio conditionalis de vendendo: nec obstat quod fuit con-